discorso: *ne modo mercandi videantur exercere*, una frase finale che viene a sostituirla una originaria condizionale riscontrabile nella versione teodosiana, *si modo mercandi videantur exercere*, e che in ultima analisi trasforma un discorso permissivo nei confronti dell'attività negoziale degli uomini *qui ad domum nostram pertinent* in una tranquilla presa d'atto delle loro *negotiationes*⁴⁹. La preoccupazione ugualmente espressa è comunque quella che impone un'attività "moderata", che non ecceda il "*modus*". Infine la collocazione di tale norma nell'ambito della *episcopalis audientia* si spiega con l'impegno a sovvenire alle necessità dei bisognosi che la chiesa primitiva aveva assunto come proprio.

La seconda parte di CTh. 13.1.5 si legge al titolo giustiniano C. 4.63 *De commerciis et mercatoribus*, opportunamente introdotta dalle stesse parole iniziali, *negotiores, si qui ad domum nostram pertinent*:

CTh. 13.1.5 (*Imp. Valentinianus et Valens AA. Secundo pp.*)

Negotiores, si qui ad domum nostram pertinent, si modo mercandi videantur exercere sollertiam et christianos, quibus verus est cultus, adiuvare pauperes et positos in necessitatibus volunt, **potiorum quoque homines vel potiores ipsos, si tamen his mercandi cura est, ad necessitatem pensationis adhibeas, praesertim cum potiorum quisque aut miscere se negotiationi non debeat aut pensationem debeat, quod honestas postulat, primus agnoscere** (*Dat. XV kal. Mai. Constantinopoli divo Ioviano et Varroniano cons. : 364.*)

CJ.4.63.1 (*Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Iulianum comitem Orientis*)

Negotiores, si qui ad domum nostram pertinent, potiorum quoque homines necessitatem debitam pensionum, ut honestas postulat, agnoscere moneantur, ut per cunctos, qui emolumenta negotiationibus captant, tolerabiles fiant agnoscendae devotionis effectus (*D. XV k. Mai. Constantinopoli divo Ioviano et Varroniano cons. : 364.*)

⁴⁹ Una qualche differenza va forse rilevata fra i destinatari della versione teodosiana (*negotiores, christianos, potiores e potiorum homines*) e quelli della versione giustiniana in cui l'assenza della congiuntiva "et" (*et christianos, quibus verus est cultus*) sembra porre il "*christiani*" non come indicazione di soggetti autonomi correlati ai *negotiores*, ma come aggettivazione dei *pauperes*. Sul testo si veda C. CORBO, *op. cit.*, p. 134 ss.

Si tratta anche in questo caso della prima costituzione di un titolo che comprende nel totale sei brani di argomento vario e generico intorno all'attività della mercatura: è il brano di apertura, in cui si vuole sottolineare come nemmeno i vassalli dei potenti o i *negotiatores* la cui attività si svolge a margine della corte possano sollecitare a proprio favore interventi di privilegio o di deroga alle norme, in quanto *per cunctos, qui emolumenta negotiationibus captant, tolerabiles fiant agnoscendae devotionis effectus*.